Bir alimin kitaplarına düştüğü notlar, okur
olarak kitapla kurduğu ilişkiyi göstermesi bakımından önemlidir. Alimlerin yaptıkları tas-
hih ve mukabele gibi faaliyetlerle ilgili bilgilerin derlenmesi aynı zamanda biyografilerine
katkıda bulunabilir. Bu çalışmada 18. yüzyıl çok yönlü Osmanlı alimlerinden olan Muham-
med et-Trabzonî el-Medenî’nin (ö. 1200/1786) yazma eserlere düştüğü notların incelen-
mesiyle hem onun hem de 18. yüzyıl çok yönlü aliminin nasıl bir okur olduğuna dair bir
izlenim sunulacaktır. Ayrıca, çalışmada metodoloji itibariyle yazma eserlerdeki kayıtların
önemi vurgulanacaktır.

The notes a scholar makes in his
books are important in revealing his relationship with the text as a reader. The compilation
of information related to scholars’ activities such as proofreading and collator (muqābala)
can also contribute to their biographies. In this study, by examining the notes written by
Muhammad al-Trabzonī al-Madanī (d. 1200/1786), one of the versatile Ottoman scholars
of the 18th century, in various manuscripts, an impression will be presented of both his
reading habits and those of other versatile scholars of the 18th century. Furthermore, the
methodological importance of the records found in manuscripts will be highlighted.

Okuduğu eserler üzerine aldığı notlar, yaptığı tashih, mukabele ve istinsah gibi faaliyetler
bu amaçla değerlendirilebilir. Alimin okuma ve çalışma üslubuna dair ulaşılan kanaatler,
benzer çalışmalarla desteklenerek okuma kültürüne yönelik kapsamlı değerlendirmelerde
bulunulabilir. Bu çalışmada Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786)’nin kitapla-
rına düştüğü notlar çerçevesinde okur yönü incelenecektir.

Bir müderris ve hafız-ı kütüb olan Muhammed et-Trabzonî, 18. yüzyılın velûd ve çok
yönlü Osmanlı alimlerindendir.

Kayıtlardan Trabzonî’nin musahhih ve okur yönüne dair bilgiler içerenleri
derlenmiş ve çalışmanın amacına uygun olarak yorumlanmıştır. Çalışma, yukarıda sayılan
kriterlerle Trabzonî ile ilişkili nüshalar ve onun okur ve musahhih yönüyle ilgili değerlen-
dirme yapmaya imkân tanıyan kayıtlarla sınırlandırılmıştır.

Osmanlı alimi Veliyüddîn Cârullah Efendi’nin (ö. 1151/1738) kütüphanesindeki kitap-
lardaki kenar notlarına yönelik bir çalışmada, alimlere ait kütüphanelerdeki kitapların me-
tin dışı kayıtlarının bu alimlerin okuma, çalışma üsluplarına ve alışkanlıklarına dair izler
barındırdığı gösterilmiştir.8 Osmanlı Kitap Kültürü Carullah Efendi Kütüphanesi ve

Bu yolculukların izlerini elindeki eserlere düştüğü mukabele kayıtlarından
sürmek mümkündür.

Müntehab eserlerden oluşan Süleymaniye koleksiyonu 1040 numaralı mecmuanın ikinci
metni Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî’nin (ö. 1014/1605)
ez-Zübde fî şerhi’l-Burde adlı eseridir. Metnin sonunda bulunan mukabele ve istinsah kaydına
göre ez-Zübde, Trabzonî’nin siparişi üzerine Nureddin b. Abdullah tarafından istinsah edil-
miştir. 1160 yılı 13 Rebîülevvel (25 Mart 1747) Pazartesi günü istinsahı bitirdiğine dair kayıt
düşen müstensihin kaydının yanına Trabzonî, 24 yıl arayla iki mukabele kaydı yazmıştır.

(ö. 1031/1622) el-‘Ucâletü’s-seniyye ‘alâ Elfiyyeti’s-sîreti’n-nebeviyye adlı eseridir. Trabzonî, bu
esere yazdığı mukabele kaydında nüshayı İstanbul’da satın alıp mütalaa ettiğini ve müta-
laa sırasında pek çok hatası olduğunu gördüğünü ifade eder.

Metnin okunması için bir
nevi kılavuz görevi gören bu açıklamayı metnin başlangıç sayfasına yazar.19 Böylece metnin
farklı versiyonlarını bir arada görüp farklılıkları takip edebileceği bir nüsha elde etmiştir.

Trabzonî’nin mukabele için asıl nüshadan farklı eserler kullandığı da olmuştur. Örne-
ğin Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Ce-
zerî’nin (ö. 833/1429) kaleme aldığı el-Hısnü’l-hasîn min kelâmi seyyidi’l-mürselîn adlı metnin
Süleymaniye koleksiyonundaki nüshasının mukabelesini bu esere Ali el-Kârî’nin yazdığı el-
Hırzü’s-semîn li’l-Hısnü’l-hasîn adlı şerhiyle yapmıştır. Mukabele, Mescid-i Nebevî’de 1175 yılı
18 Cemâziyelâhir (14 Ocak 1762) Salı günü tamamlanmıştır.20 Trabzonî, -ileride değinileceği
üzere- mukabele yaparken sadece elindeki nüshayı tashih etmekle yetinmeyip müellif hat-
tında da düzeltmeler yapmaktadır.

Trabzonî’nin mukabele için asıl metnin yerine onun şerhini tercih etmesi istinsah için
seçtiği menkulün minh nüshalar için de geçerlidir. Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b.
el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkî’nin (ö. 806/1404) Düreri’s-seniyye fî nazmi’s-sîreti’n-nebe-
viyye adlı eserinin istinsahını yaparken menkulün minh nüsha olarak Zeynüddîn Muham-
med Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Münâvî el-Haddâdî’nin (ö. 1031/1622) bu
esere yazdığı el-‘Ucâletü’s-seniyye ‘alâ Elfiyyeti’s-sîreti’n-nebeviyye adlı şerh metnini kullanmış
aynı zamanda eser üzerine bir başka şerh olan Ebü’l-İrşâd Nûrüddîn Alî b. Muhammed b.
Abdirrahmân el-Üchûrî el-Mısrî’nin (ö. 1066/1656) Şerhu’d-Düreri’s-seniyye fî nazmi’s-sî-
reti’n-nebeviyye adlı eseriyle de kıyaslama yapmıştır.21 Bu eserin istinsahı 1157 yılı 12
Cemâziyelevvel (23 Haziran 1744) Salı günü Mekke’de bitmiştir. Böylece asıl metnin yeri-
ne metnin şerhini tercih etmesi 18 yıl sonra mukabele kaydında tekrar görünür olmuştur.

Trabzonî’nin yukarıdaki kayıtta adlarını
kısaca verdiği eserler; İbnü’l-Cezerî’nin el-Hısnü’l-hasîn’i, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed
b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî’nin (ö. 728/1328) el-Kelimü’t-tayyib min
ezkâri’n-nebî’si ve Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Ez-
kâr’ıdır. Aynı nüshada atıf yaptığı başka kaynaklar arasında Ebû Abdillâh Muhammed b.
İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870)31 ve Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b.
Müslim el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875)32 el-Câmi‘u’s-sahîh’leri Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as
b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889)33 ve Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-

22 “kavluhû mine’l-besmele hâkezâ fî hattı’l-müellif lakinnehû zelletu kalemin ve’s-sevâb mine’s-sûreti ke-
tebehû el-Medenî” Ali el-Kârî, el-Cemâleyn (Süleymaniye, 180), 421b.

23 “hâzihi’t-tercemetü leyset fî hattı’l-müellif velakinne lâ büdde minhâ” Ali el-Kârî, el-Cemâleyn (Süleyma-
niye, 180), 417b.

Nesâî’nin (ö. 303/915)34 es-Sünen’leri, Hatîb et-Tebrîzî’nin (741/1340) Mişkâtü’l-Mesâbîh’i35 ve
Ali el-Kârî’nin Mirkâtü’l-mefâtîh’i36 sayılabilir.

Yukarıda Trabzonî’nin, bir metnin farklı versiyonlarını bir nüshada toplarken renkli
mürekkep kullandığına ve her rengin amacını açıklayan kayıt yazdığına değinilmişti.

Nitekim Trabzonî başka eserlerin derkenarlarına da yoğun notlar almış fakat bu nüsha-
lar onun haşiyesi olarak anılmamıştır. Bu durumu en iyi yansıtan örneklerden biri Süley-
maniye koleksiyonu 258 numaradaki Ali el-Kârî’ye ait Şerhu’ş-Şifâ nüshasıdır. Bu metin,
Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî’nin (ö. 544/1149) eş-Şifâ bi-ta‘rîfi hukûki’l-Mustafâ
adlı eserinin şerhidir. Trabzonî’nin 592a varağına yazdığı kayda göre Sultan Süleyman Han
Camiinde eserin tedris ve kıraati yapılmış, ayrıca müellif nüshasıyla mukabele ve tashihi de
tedris ve kıraate eşlik etmiştir. Bu süreç, 10 Receb 1193 (24 Temmuz 1779) Cuma gün ortası
zevale yakın bitmiştir.59

Trabzonî, bu nüshanın derkenarlarına eş-Şifâ’nın başka bir şerhi olan Şihâbüddîn Ah-
med b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî’nin (ö. 1069/1659) Nesîmü’r-riyâz fî şerhi Şifâi’l-Kâdî İyâz
adlı eserinden sıklıkla alıntılar yapmıştır. Bu alıntılar bazen bir varağın derkenarını kapla-

53 Ali el-Kârî, el-Cemâleyn (Süleymaniye, 180), 391a.
54 Ali el-Kârî, el-Cemâleyn (Süleymaniye, 180), 5b, 7b, 168b.
55 Ali el-Kârî, el-Cemâleyn (Süleymaniye, 180), 136b, 138b, 139a.

Şifâ nüshası
üzerinde çoğunlukla metin tashihi notları ve nüsha farklılıklarına dair notlar varken Ali
el-Kârî’ye ait şerh metni daha ziyade içeriğe yönelik derkenar notlarıyla çevrelenmiştir.
Trabzonî’nin derkenarda atıf yaptığı eserlere Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî
Bekr b. Abdilkâdir er-Râzî (ö. 666/1268’den sonra) Muhtâru’s-Sıhâh65, Ebü’l-Fazl Celâlüd-
dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî’nin (ö. 911/1505)
Lübbü’l-Lübâb fî tahrîri’l-Ensâb66, Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî’nin (444/1053)
el-Müktefâ fi’l-vakfi ve’l-ibtidâʾ67 Ali el-Kârî’nin el-Cemâleyn ‘ala’l-Celâleyn68, Ali el-Kârî’nin el-
Feydû’s-Semâvî fî tahrîci kıraati’l-Beyzâvîi69; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin
(676/1277) Tehzîbu’l-esmâ ve’l-lugat,70 Zehebî’nin Tecrîdü esmâ’i’s-sahâbe’si71; Ali el-Kârî’nin
Şerh ‘alâ nebze fî ziyâreti’l-Mustafâ,72 Ali el-Kârî’nin Mirkâtü’l-Mefâtîh,73 örnek verilebilir. Bu
eserlerin tefsir, hadis, ensâb, lugat gibi çeşitli alanlardan eserler olması, onun geniş kitap
kültürüne sahip bir okur olduğunu göstermektedir.

Trabzonî, başka kitaplardan farklı amaçlarla alıntı yapmıştır. Örneğin eş-Şifâ’nın başlan-
gıç sayfasına Ebû Muhammed Şerefüddîn İsmâîl b. Ebî Bekr b. Abdillâh eş-Şâverî eş-Şercî
el-Yemenî’nin (ö. 837/1433) Dîvân’ında okuduğunu belirttiği notu yazmıştır. Bu notta eş-Şifâ
kitabını okumakla hasıl olan bereketli olaylar hakkında tecrübî bilgiler vardır.74 Notun de-
vamında ise Şehâbeddin’den alıntıladığı kısım, eş-Şifâ’da zayıf hadis olduğunu söyleyenlere

60 Ali el-Kârî, Şerhü’ş-Şifâ (Süleymaniye, 258), 34b, 42b.

cevap niteliği taşımaktadır.75 Trabzonî, Ali el-Kârî’nin el-Hizbü’l-a‘zam adlı evrad kitabında
Allah’ın isimlerinin olduğu bölümde el-Vâhid ism-i şerifinin mevcut olup el-Ehad’ın ol-
mamasıyla ilgili derkenar notu yazmıştır. Notta önce el-Vâhid lafzının, Ebû Abdillâh Mu-
hammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî’nin (ö. 273/887) es-Sünen’ine el-Ehad lafzının da Şem-
süddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Alî el-Alkamî’nin (ö. 969/1561-62) el-Kevkebü’l-münîr
bi-şerhi’l-Câmi‘i’s-Sagîr kitabına atıfla tanımını verir. Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b.
Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî’nin (ö. 606/1210) Câmi‘u’l-usûl
li-ehâdîsi’r-Resûl adlı eserinde el-Vâhid’den sonra el-Ehad lafzı yokken Tirmizî’nin es-Sahîh,
Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî’nin (ö. 458/1066) ed-Da‘avâtü’l-kebîr, Ebû
Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö.
516/1122) Şerhu’s-sünne’sinde hem el-Vâhid hem de el-Ehad vardır. Ali el-Kârî, Şerhu’l-Hıs-
nü’l-hasîn adlı kitabında da el-Ehad zatı el-Vâhid ise sıfatı ile ilgilidir.76

4. Trabzonî’nin Kitap Temin Yolları